Beklentim odur ki Rasûlullah geri
döndüğünde kendisi hakkında ‘öldü’ diyenlerin ellerini ve ayaklarını kesecektir.”4 şeklindeki
sözü de İslam öncesi Arap toplumundaki rec‘at inancına ilişkin bir ipucu olarak değerlendiri-
lebilir.5

görüşe sahiptir. Ebü’l-Cârûd Ziyâd b. Münzir’in (ö. 150/767) görüşlerini benimseyen bu fırkadan bir
grup Muhammed b. Abdillah b. Hasen’in öldürülmediğini, halen sağ olduğunu ve zamanı gelince
mehdi olarak ortaya çıkacağını ileri sürerken diğer bir grup Muhammed b. Kâsım’ın ölmediğini, onun
muntazar mehdi olduğunu iddia etmiştir. Bkz.

Ömer’i çok ağır bir dille eleştirdiği hatırda tutuldu-
ğunda, rec‘at konusunda onun sözüyle bir tür istidlalde bulunmanın, Şia açısından ironi
kelimesinin bile tam olarak karşılamadığı garip bir durum ve tutuma işaret ettiği söylenebilir.

Kendi devrinde İmâmiyye Şiası’nın ilim önderi kabul edilen ve Şiî gelenekteki Usûlîlik
düşüncesini sistemleştiren Şeyh Müfîd’in (ö. 413/1022) ifadelerine göre rec’at inancı şöyle bir
içeriğe sahiptir: Allah kıyametten önce bir grup ölü insanı diriltip yeniden dünyaya döndüre-
cektir. Bu rec‘at hadisesi Mehdî’nin zuhur ettiği dönemde gerçekleşecektir. Tekrar dünyaya
döndürülen insanlar birbirine düşman iki gruptan oluşacaktır.

Allah bu iki gruptan ilkini tekrar dünyaya döndürmekle yüceltecek, yani vaktiyle kendi-
lerine eziyet eden o zalimler güruhundan intikam almalarını sağlayacak ve böylece onların
gönüllerine su serpecek, ayrıca onlara güç ve iktidar imkânı bahşedecektir. Daha sonra her
iki grup da ölecek ve bu hâl üzere kıyamet günü yeniden diriltilmeyi bekleyecektir.7

Şiî müfessir Tabersî (ö. 548/1153) 27.Neml 83. ayetin tefsirinde bu anlamda bir
re‘catın imkân dışı (muhal) olmadığını söyler. Anlaşıldığı kadarıyla Tabersî bu fikrini ilâhî
kudretin sınır tanımazlığıyla temellendirir. Şöyle ki Allah dilediği her şeyi gerçekleştirme
gücüne sahiptir; o halde rec‘at da O’nun sınırsız kudreti dâhilindedir.

Rec‘at İnancının Muhtemel Köken(ler)i ve Tarihçesi

Birçok araştırmacının ortak kanaati Şia’daki mehdilik ve rec‘at inancının Yahudi ve
Hıristiyan kaynaklı olduğu yönündedir.9 Ancak Mu’tezile kelamcısı Kâdî Abbdülcebbâr (ö.
415/1025) Şiî gelenekteki bu inançların Mecusilikten tevarüs edildiğini söylemiştir.10 Buna
karşılık Nevbahtî (ö. 310/922) ve Ebü’l-Hasen el-Eş‘arî (ö. 324/936) gibi makalât-fırak yazar-
ları rec‘at fikrinin ilk defa Yahudi asıllı Abdullah b. Sebe’ye nisbet edilen Sebeiyye fırkasınca
dillendirildiğini belirtmişlerdir. Hz. Ali’nin rec‘atına inanan bu fırkanın iddiası özetle şudur:
Gerçekte Hz. Ali ne ölmüş ne de öldürülmüştür. Dahası o, Arapları asasıyla sevk ve idare
etmedikçe ne öldürülecek ne de ölecektir;11 kıyametten önce dünyaya dönecek ve yeryüzün-
de tam anlamıyla adaleti tesis edecektir.12

Taberî’nin (ö. 310/922) Târihü’l-Ümem’indeki bir rivayet İbn Sebe’nin 28.Kasas 85.
ayeti rec’at manasında yorumladığı bilgisini içermektedir. Bu rivayete göre, “İnsanlar, İsa’nın
dünyaya döneceğine inandıkları halde her nedense Muhammed’in döneceğini kabul etme-
mektedirler.”

12 Ebü’l-Hasen Ali b. İsmail el-Eş‘arî, Makâlâtü’l-İslâmiyyîn, Beyrut 1999, I. 86.
13 Ebû Ca‘fer Muhammed b. Cerîr et-Taberî, Târîhü’l-Ümem ve’l-Mülûk, Beyrut 1967, III. 98. Ayrıca

bkz. Ebü’l-Hasen Ali b. Muhammed İbnü’l-Esîr, el-Kâmil fi’t-Târîh, Beyrut 1987, III. 46. İlginçtir, Allâ-
me Meclisî’nin (ö. 1110/1699) Bihâru’l-Envâr adlı eserindeki bir rivayete göre 28.Kasas 85. ayet
İmam Ca‘fer Sâdık tarafından, “Peygamberiniz size dönecektir” (nebiyyüküm râciun ileyküm) şeklin-

Mezhepler tarihi kaynaklarındaki bütün bu bilgilere rağmen rec’at inancının kökenini
Abdullah İbn Sebe ve Sebeiyye fırkasına irca etme düşüncesi, özellikle bu konuyla ilgili bilgi-
lerdeki otantisite probleminden dolayı tartışmaya açık gözükmektedir. Her şeyden önce İbn
Sebe’nin tarihsel bir figür olduğu şüphelidir. Tarih kitaplarında İbn Sebe hakkında verilen
bilgilerin ilk ve tek kaynağı İbn Maîn (ö. 232/846), Nesâî (ö. 303/915), Ebû Dâvûd (ö.
316/928), Ebû Hâtim (ö. 327/938), İbn Hibbân (ö. 354/965), İbn Adî (ö. 365/976), Dârekutnî
(ö. 385/995) ve Hâkim en-Nîsâbûrî (ö. 405/1014) gibi birçok hadisçi tarafından şiddetle tenkit
edilen, zındıklık ve yalancılıkla suçlanmasının yanında hadis uydurduğu da söylenen Seyf b.
Ömer el-Üseydî et-Temîmî’dir.15

Diğer taraftan İbn Sebe kaynaklarda İbnü’s-Sevdâ, İbn Sebâ, İbn Vehb b. Sebâ gibi
farklı adlarla anılmaktadır.

Sebeîlikle ilişkilendirilen isimler, fikirleri ve siyasi tavırları itibariyle
Sebeiyye’nin herhangi bir fırkaya delalet etmediğinin en büyük kanıtı duru-
mundadırlar. Zira söz konusu isimler arasında ne tarih ne mekân ne de fikir

de tefsir edilmiştir. Yine aynı eserdeki bazı rivayetlerde bu ayetin erken dönem Şiî muhaddis ve mü-
fessir Câbir el-Cu‘fî (ö. 128/746) tarafından da rec‘at anlamında yorumlandığı belirtilmiştir. Muham-
med Bâkır b. Muhammed Takî Meclisî, Bihâru’l-Envâr, Beyrut 1404, LIII. 46, 61, 121.

14 Ebû Mansûr Abdülkâhir b. Tâhir, Bağdâdî, el-Fark beyne’l-Fırak, Beyrut trs., s. 233-234. .
15 Bkz. Ebû Abdillâh Muhammed b.

Şiî gelenekteki rec‘at inancının tarihçesine gelince, bu inancın ne zaman ortaya çıktığı
ve ilk defa kim ya da kimler tarafından ortaya atıldığı hususunda Sünnî müfessir Şihâbüddîn
el-Âlûsî de (ö. 1270/1854) İbn Sebe’yi baş aktör olarak zikreder; ancak Âlûsî tarihsel süreçte
ortaya çıkan başka birtakım aktörlerden daha söz eder. Ona göre rec‘at fikri ilk defa İbn Sebe
tarafından dillendirilmiş; fakat onun nezdinde rec‘at Hz. Peygamber’e tahsis edilmiştir. İbn
Sebe’den sonra hicrî 2. asrın başlarında Şiî muhaddis Ebû Abdillah Câbir el-b. Yezîd Cu‘fî
(ö. 128/746)21 Hz. Ali’nin rec‘atından da söz etmiş; ancak bu rec‘atin ne zaman gerçekleşe-
ceğine dair bir tarih belirtmemiştir. Hicrî 3. asra gelindiğinde, Câbir’in İmâmî-Şiî taraftarları
bütün Ehl-i Beyt imamları ile onların düşmanlarının yeniden dünyaya dönecekleri fikrini be-
nimsemişler ve bu hâdisenin Mehdî zuhur ettiği zaman gerçekleşeceğini ileri sürmüşlerdir.22

Hatta Keysâniyye tenasüh, hulûl ve rec‘at gibi inançları benimsedikleri için,
kimi zaman Sebeiyye adıyla da anılmıştır. İsimlendirmeyle ilgili belirsizliğe rağmen
Keysâniyye gruplarının söz konusu inançları benimsedikleri hususunda hemen hiçbir müp-
hemlik yoktur.

Kaynaklardaki bilgilere göre Hz. Hüseyin’in 61/680’de Kerbelâ’da şehit edilmesi üze-
rine Muhtar es-Sekâfî öncülüğündeki Keysâniyye’ye bağlı bir grup, Hz. Ali’nin Havle binti
Ca‘fer el-Hanefiyye isimli hanımından doğan oğlu Muhammed b. el-Hanefiyye’nin (ö. 81/700)
müslümanların yegâne kurtarıcısı olduğunu iddia etmiştir. Yine bu grup Muhammed b. el-
Hanefiyye 81/700 yılında vefat edip Medine’deki Cennetülbakî kabristanına defnedildiği
halde onun ölmediğini, Medine’nin batısındaki Radvâ dağında yaşadığını, yanındaki bir aslan
ve kaplan tarafından korunduğunu, sabah akşam yiyeceğinin verildiğini, günün birinde mehdi
sıfatıyla geri gelip dünyada adaleti tesis edeceğini ileri sürmüştür. Bu bilgiler ışığında, mehdi-
lik ve rec‘at inancının İslam dünyasında ilk defa hicrî 1. asrın ikinci yarısında Keysâniyye
grupları tarafından ortaya atıldığı ve zaman içerisinde diğer Şiîler arasında yayıldığı söylene-
bilir.24 Nitekim farklı zamanlarda Şiî Bâkıriyye fırkası Muhammed el-Bâkır’ın (ö. 114/733),
Nâvusiyye fırkası Ca‘fer es-Sâdık’ın (ö. 148/765), Mûseviyye’den bir zümre Musa el-Kâzım’ın
(ö. 183/799), İsmâiliyye’den bir grup İsmail b. Ca‘fer’in (ö. 138/756[?]), başka bir Şiî grup ise
Hasen el-Askerî’nin (ö. 260/874) ölmediğini, mehdi olarak dünyaya döneceğini ileri sürmüş-
tür. Tenasüh inancını benimseyen aşırı Şiî fırkalar ise rec‘ati ölümden sonra ruhun yeni bir
beden ve kalıpta dünyaya gelmesi şeklinde kabul etmişlerdir.25

23 Bu görüş için bkz. Ebû Hâtim er-Râzî, Kitâbü’z-Zîne, Bağdat 1982, s.

Galip ihtimalle ilk defa Keysâniyye grupları arasında seslendirilen rec‘at inancı içlerin-
den bir kısmı yine Keysâniyye’ye mensup olan Ebü’t-Tufeyl, Âmir b. Vasıle (ö. 100/718),
Câbir b. Yezîd el-Cu‘fî (ö. 128/746), Şair Küseyyir (ö. 105/173), Seyyid el-Himyerî (ö.
173/780) gibi Şiîler tarafından imamların yanı sıra başka insanların da dünyaya dönecekleri
şeklinde içeriklendirilmiştir. 26 Hicrî 3. asra gelindiğinde İmâmiyye Şiasının erken dönem
kelamcılarından İbn Şâzân en-Nîsâbûrî (ö. 260/874) Ehl-i Sünnet’in itikâdî ve fıkhî konular-
daki görüşlerini çürütmek maksadıyla yazdığı el-Îzâh adlı eserinde rec‘at inancını geniş
biçimde ele almış ve bu inancın sıhhatine dair birçok nassla istidlalde bulunmuştur.

Görüşlerini ifade tarzında erken dönem Ahbârîlikteki katı muhafazakâr tutumu yan-
sıtan İbn Şâzân’ın savunduğu rec‘at fikri İmâmiyye Şiası’na mal olmuş ve Şeyh Sadûk diye
şöhret bulan İbn Bâbeveyh el-Kummî (ö. 381/991) ve Şeyh Müfid (ö. 413/1022) gibi kelamcı-
ların katkılarıyla olgunlaştırılmıştır. Hicrî 5. asırdan itibaren Şiî gelenekte Usûlîlik düşüncesi-
nin hâkim olmasıyla birlikte rec‘atın kavramsal içeriği birtakım tevillerle makulleştirilmeye
çalışılmıştır. Son dönemde ise birçok Şiî âlim rec‘at inancına pek sahip çıkmamış veya en
azından hararetle savunmak gibi bir tavır takınmamıştır.

Rec‘atın Naslarla İlişkilendirilmesi

Şiî kelam ve tefsir âlimleri rec‘at inancının sıhhatini ispat hususunda birçok nasla istid-
lalde bulunmuşlardır. İlgili nasların bir kısmı rivayetlerden, diğer bir kısmı da ayetlerden
oluşmaktadır. Meclisî (ö. 1110/1699) Bihâru’l-Envâr adlı eserinde rec‘atle ilgili 161 rivayet
aktardıktan sonra bu inancın sıhhatinden kuşku duyulamayacağını belirtir. Bu görüşünü
rec‘at konusunda 200’e yakın ahbar bulunması ve kırk küsur sika ravi ile elliden fazla büyük
âlim tarafından nakledildiği için, ilgili ahbarın mütevatir

Şiî âlimler kimi ayetlerde anlatılan hususların te’vil yani vuku buluş cihetiyle geleceğe
işaret ettiği, diğer bir deyişle, Allah’ın bazı ayetlerde haber verdiği olayların gelecekte gerçek-
leşeceği düşüncesinden hareketle rec‘atın sadece mazide değil istikbalde de vuku bulacağı
iddiasına bir dizi ayeti de delil göstermişlerdir. Mesela Ebü’l-Hasen Ali b. İbrahim Kummî’nin
(ö. 307/919[?]) tefsirinde, “Ne var ki biz o ülkede [Mısır’da] ezilen İsrailoğulları’na sahip çık-
mayı, onları kölelikten kurtarıp özgür ve öncü bir toplum yapmayı ve [güç ve iktidara] vâris
kılmayı istiyorduk.

Rec‘atı Kur’an’la Temellendirmenin Temelsizliği

Şia’nın rec‘ate delil gösterdikleri ayetlerin hiçbirinin uzaktan yakından bu konuyla ilgisi
yoktur. Nitekim en büyük Şiî müfessirlerden biri olan Ebû Ca‘fer et-Tûsî (ö. 460/1067) Şia’nın
recat konusunda en güçlü Kur’anî delili kabul edilen 27.Neml 83. ayetin tefsirinde “Bir grup,
rec‘at konusunda bu ayetle istidlalde bulundu” ifadesini kullanmak suretiyle ayetin rec‘at

48 Bkz. Ebû Muhammed el-Hüseyin b. Mes‘ûd el-Beğavî, Me‘âlimü’t-Tenzîl, Beyrut 1995, III.

ayette geçen nahşuru lafzını muhtemelen haşr kelimesinin “insanları bulundukları yerden
çıkarmak” şeklindeki sözlük anlamından hareketle salt “diriltme” şeklinde anlayıp yorumlama-
ları da isabetli değildir. Çünkü haşir kelimesi, kıyamet günündeki dirilişten (ba‘s) sonra ger-
çekleşecek merhaleyi ifade eden bir terim olarak kullanılmaktadır. Nitekim Ebû Abdillah el-
Halîmî (ö. 403/1012), Kurtubî (ö. 671/1273), İbn Kesîr (ö. 774/1373), Bedreddîn el-Aynî (ö.
855/1451) ve daha pek çok âlim haşir terimini bu anlamda kullanmışlardır. Bu kullanım,
kıyamet hallerini tasvir eden nasslara daha uygun düşmektedir.56

Öte yandan Şiî müfessirlerin rec‘ata delil gösterdikleri, “[Ey Peygamber!] Vakti zama-
nında yurtlarını ölüm korkusuyla terk eden binlerce insanın başından geçenleri bilmez mi-
sin?!